

KẾ HOẠCH

**Tổ chức cuộc thi tìm hiểu “Ba Đình - Xưa và Nay”
nhân kỷ niệm 60 năm thành lập quận (31/5/1961- 31/5/2021);
60 năm thành lập Đảng bộ quận (9/6/1961 - 9/6/2021)**

Thực hiện Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 02/10/2020 của UBND quận Ba Đình về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập quận Ba Đình; Thiết thực chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập quận Ba Đình (31/5/1961- 31/5/2021); 60 năm thành lập Đảng bộ quận (9/6/1961 - 9/6/2021), UBND quận tổ chức Cuộc thi tìm hiểu “Ba Đình - Xưa và Nay” theo hình thức trực tuyến, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Là hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập quận (31/5/1961-31/5/2021); 60 năm thành lập Đảng bộ quận (9/6/1961- 9/6/2021).
- Cuộc thi là dịp để học sinh cấp Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên trên địa bàn ôn lại truyền thống lịch sử của quận Ba Đình.
- Thông qua cuộc thi, tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, bồi dưỡng và phát huy lòng tự hào về truyền thống lịch sử quận Ba Đình; Giúp thế hệ trẻ Ba Đình hiểu biết về nơi sinh sống và học tập, bồi dưỡng tình yêu, niềm tự hào và ý thức trách nhiệm giữ gìn, phát huy truyền thống, xây dựng quận Ba Đình ngày càng phát triển văn minh, hiện đại.

2. Yêu cầu

Cuộc thi cần được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, có chất lượng, công bằng, khách quan phù hợp với độ tuổi học sinh tham gia cuộc thi; Huy động được sự tham gia đông đảo của học sinh trên địa bàn.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC, GIẢI THƯỞNG

1. Đối tượng

Các em học sinh đang học tập tại các trường Tiểu học (lớp 4, 5), khuyến khích học sinh lớp 1, 2, 3 tham gia (phụ huynh học sinh có thể hướng dẫn học sinh); Học sinh các trường THCS, THPT, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên trên địa bàn quận Ba Đình.

2. Nội dung

Tìm hiểu về lịch sử hình thành và phát triển quận Ba Đình. Gồm 2 phần: Thi trắc nghiệm và tự luận. Riêng học sinh khối Tiểu học chỉ thực hiện phần thi trắc nghiệm.

- Phần thi trắc nghiệm gồm 20 câu hỏi (dành cho từng cấp học) thuộc lĩnh vực lịch sử, truyền thống văn hóa, di sản, di tích, danh lam thắng cảnh, con người... quận Ba Đình.

- Phần thi tự luận: gồm 01 câu hỏi. Nội dung câu hỏi như sau:

Quận Ba Đình là vùng đất “Địa linh – Nhân kiệt”, giữ vị trí trọng yếu của Thăng Long – Hà Nội, là trung tâm hành chính - chính trị Quốc gia với nhiều di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh nổi tiếng cả nước. Sáu mươi năm qua, Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân quận Ba Đình luôn đoàn kết, nỗ lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao, được Trung ương, Thành phố Hà Nội ghi nhận, tặng thưởng nhiều danh hiệu cao quý: “Anh hùng lực lượng vũ trang” (năm 2000), danh hiệu “Anh hùng lao động” năm 2004, danh hiệu “Anh hùng lao động thời kỳ đổi mới” (năm 2010), Huân chương lao động hạng Nhất trong dịp kỷ niệm 50 năm thành lập quận (năm 2011).

Tự hào là học sinh quận Ba Đình lịch sử, anh hùng; em hãy nêu những suy nghĩ, mong muốn của mình, hoặc đề xuất ý tưởng để xây dựng quận Ba Đình ngày càng văn minh, thanh lịch, hiện đại và phát triển bền vững.

Ghi chú: Tài liệu tham khảo đã được đăng tải trên cổng Thông tin điện tử ngành Giáo dục và Đào tạo quận tại địa chỉ www.badinh.edu.vn.

3. Thời gian

- Thời gian dự thi:

+ Khối Tiểu học dự thi 60 phút: 20h30 - 21h30 ngày 03/4/2021 (Thứ bảy).

+ Khối THCS, THPT và Trung tâm giáo dục nghề nghiệp và giáo dục thường xuyên dự thi 90 phút: 20h30 – 22h00 ngày 04/4/2021 (Chủ nhật)

- Tổng kết, trao giải: Trao giải trước ngày 30/4/2021.

4. Hình thức: Thi trực tuyến (*mỗi học sinh được dự thi 01 lần*)

* Phần thi trắc nghiệm

a) Bước 01:

- Thí sinh tham gia dự thi bằng cách:

+ Khối Tiểu học: Truy cập bằng “App VioEdu – Học sinh” từ ipad, điện thoại thông minh hoặc máy vi tính có kết nối internet với tên miền là www.vio.edu.vn

+ Khối THCS, THPT và Trung tâm giáo dục nghề nghiệp và giáo dục thường xuyên: Truy cập bằng máy vi tính có kết nối internet với tên miền www.vio.edu.vn

- Tài khoản Thí sinh được nhà trường cung cấp tới học sinh.

b) Bước 02:

- Truy cập tới “Cuộc thi tìm hiểu Ba Đình – Xưa và Nay” (*hoặc Đầu trường khu vực*)

- Chọn cuộc thi “Ba Đình - Xưa và Nay” rồi click vào ô “tham gia” để bắt đầu dự thi.

c) Bước 03:

- Thí sinh tham gia dự thi bằng cách trả lời 20 câu hỏi câu hỏi trắc nghiệm (*mỗi câu có các phương án gợi ý để thí sinh lựa chọn 01 phương án đúng*).

- Sau khi hoàn thành, thí sinh click vào ô “Gửi” để kết thúc phần thi.

* **Phản thi tự luận:** Thí sinh trình bày bài tự luận trực tiếp trên giao diện làm bài của Cuộc thi;

* Lưu ý:

- Học sinh THCS làm bài viết từ 500-700 từ; học sinh THPT làm viết từ 700-1000 từ.

- Học sinh đúng được từ 18 câu trắc nghiệm trả lời mới được xét chấm phản tự luận.

* Căn cứ tính kết quả:

- Đối với học sinh cấp THCS, THPT, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên: Ban Tổ chức cuộc thi sẽ tính kết quả của các thí sinh lấy điểm từ cao xuống thấp với các tiêu chí sau:

+ Trả lời đúng 20 câu hỏi trắc nghiệm (80 điểm).

+ Câu hỏi tự luận (20 điểm).

- Đối với học sinh cấp Tiểu học. Tính điểm từ cao xuống thấp và thời gian trả lời nhanh nhất.

5. Giải thưởng cuộc thi

Giải thưởng sẽ căn cứ vào kết quả thực tế của Cuộc thi. Cơ cấu giải thưởng cụ thể như sau:

a) Giải cá nhân

- Cấp Tiểu học và Trung học cơ sở, mỗi cấp:

+ 01 giải Đặc biệt, trị giá: 1.500.000đ

+ 02 giải Nhất, trị giá: 1.000.000đ

+ 03 giải Nhì, trị giá mỗi giải: 700.000đ

+ 04 giải Ba, trị giá mỗi giải: 500.000đ

+ 05 giải Khuyến khích, trị giá mỗi giải: 300.000đ

- Cấp Trung học phổ thông:

+ 01 giải Đặc biệt, trị giá: 1.500.000đ

+ 01 giải Nhất, trị giá: 1.000.000đ

+ 02 giải Nhì, trị giá mỗi giải: 700.000đ

+ 03 giải Ba, trị giá mỗi giải: 500.000đ

+ 04 giải Khuyến khích, trị giá mỗi giải: 300.000đ

b) Giải tập thể: Căn cứ vào tỷ lệ học sinh tham gia dự thi và chất lượng giải của các trường tham gia cuộc thi)

+ 01 giải Đặc biệt, trị giá: 3.000.000đ

+ 02 giải Nhất, trị giá: 2.000.000đ

+ 03 giải Nhì, trị giá mỗi giải: 1.500.000đ

+ 04 giải Ba, trị giá mỗi giải: 1.000.000đ

- Sau khi có kết quả, Ban tổ chức cuộc thi sẽ thông báo tới các đơn vị và các thí sinh đạt giải. Nếu có khiếu nại về kết quả, đề nghị các đơn vị, thí sinh gửi văn

bản khiếu nại đến Ban tổ chức cuộc thi để xem xét, giải quyết. Thời gian khiếu nại chậm nhất sau 03 ngày kể từ khi công bố kết quả cuộc thi, quá thời gian trên sẽ không được xem xét, giải quyết.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin quận

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND quận xây dựng Kế hoạch, quyết định thành lập BTC, BGK cuộc thi và tổng kết cuộc thi.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thiết kế phần mềm cuộc thi trên môi trường mạng. Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai cuộc thi tới các trường Tiểu học, THCS, THPT, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên trên địa bàn quận.

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử quận và hệ thống thông tin cơ sở về ý nghĩa, mục đích của cuộc thi.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin chịu trách nhiệm về tạo lập phần mềm cuộc thi trên môi trường mạng. Chủ trì xây dựng bộ câu hỏi (20 câu trắc nghiệm và 01 câu tự luận cho từng cấp học) và đáp án cuộc thi.

- Đôn đốc các trường Tiểu học, THCS, THPT, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên trên địa bàn quận tham gia cuộc thi.

- Chọn cử lãnh đạo và chuyên viên phòng tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, thư ký cuộc thi.

- Chịu trách nhiệm về bảo mật đáp án các câu hỏi cuộc thi và tính khách quan trong đánh giá chất lượng tham gia của các trường.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo quận ủy và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận tham gia..., triển khai vận động ĐVTN khối THPT tham gia cuộc thi; tham gia Ban tổ chức và Ban Giám khảo cuộc thi.

4. Các trường Tiểu học, THCS THPT, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên trên địa bàn quận

Tuyên truyền rộng rãi về mục đích, ý nghĩa của cuộc thi; vận động 100% học sinh tham gia cuộc thi (Cấp tiểu học 100% học sinh khối lớp 4, 5 tham gia cuộc thi).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Ba Đình - Xưa và Nay”. UBND quận yêu cầu các đơn vị, trường học triển khai đảm bảo nội dung yêu cầu và tiến độ./.

Noi nhận:

- Thường trực Quận ủy, HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Trường Tiểu học, THCS, THPT;
- Trung tâm GD nghề nghiệp, GD thường xuyên
- Các đơn vị liên quan;
- Cổng Thông tin điện tử quận;
- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Phạm Thị Diễm